4

ПРОТОКОЛ
заседания постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению

	24 ноября 2025 года
	№ 4

Председательствующая: Беспечная И.П.
Присутствовали члены комиссии: Воронина Е.А., Коновалов Ю.А., Сурнина Ю.С., Шестакова В.В.
Отсутствовали члены комиссии: присутствовали все члены комиссии.
Приглашенные лица, присутствовавшие на заседании: Буреев Б.В. – первый заместитель мэра города Новосибирска; Попантонопуло Е.В. – заместитель мэра города Новосибирска; Останин М.К. – заместитель мэра города Новосибирска; Тямин Н.А. – заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска; Королева И.С. – начальник департамента организационно-контрольной работы мэрии города Новосибирска;  Макарухина А.Н. – заместитель начальник правового департамента мэрии города Новосибирска; Лукьянова Ю.В. – начальник отдела по правовой работе с Советом депутатов управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска; Кондратенко О.А. – начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Вахрамеева Ю.Н. – заместитель начальника управления – начальник социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Баринова Ю.Д. - консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Кузьминова Ю.Н. – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Нетисова И.Э. – аудитор контрольно-счётной палаты города Новосибирска.

П О В Е С Т К А   Д Н Я

	1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» (первое чтение)

	Докладчики:

	Веселков
Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска

	Куценко
Сергей Андреевич
	-
	начальник департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска

	Столяров
Михаил Николаевич
	-
	начальник департамента информационной политики мэрии города Новосибирска

	Русин
Максим Юрьевич
	-
	начальник департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска

	Щукин
Игорь Викторович
	-
	начальник управления общественных связей мэрии города Новосибирска

	2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 22.09.2021 № 183 «Об инициативных проектах в городе Новосибирске» (первое чтение)

	Докладчик:

	Золовкина
Анастасия Петровна
	-
	заместитель начальника департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска - начальник управления организационно-финансового обеспечения бюджетного процесса мэрии города Новосибирска

Беспечная И.П. – коллеги доброе утро, время 10-00, начинаем 4-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. Предлагаю принять повестку дня за основу.

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

Повестка дня принята за основу.

Беспечная И.П. - есть предложения, дополнения повестки дня? У меня есть предложение. Предлагаю определить следующий порядок рассмотрения первого вопроса повестки дня: сначала заслушиваем выступления докладчиков, а затем переходим к вопросам и выступлениям.
Если нет возражений, предлагаю принять повестку дня в целом, с учётом моего предложения.

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

Повестка дня принята в целом.

Беспечная И.П. – переходим к рассмотрению вопросов повестки дня.
1. СЛУШАЛИ:
Веселкова А.В., Куценко С.А., Столярова М.Н., Русина М.Ю., Щукина И.В.
Веселков А.В. доложил об основных параметрах бюджета города Новосибирска, основных направлениях бюджетной и налоговой политики города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.
Куценко С.А., Столяров М.Н., Русин М.Ю., Щукин И.В. доложили о планируемых расходах возглавляемых (курируемых) ими подразделений мэрии города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.
Беспечная И.П. – какие будут вопросы к докладчикам, выступления? Если вопросов и выступлений нет, коллеги, хочу информировать Вас, что по инициативе депутатского объединения Партии «Единая Россия» в Совете депутатов города Новосибирска в проект решения нашей комиссии включены следующие предложения комиссии мэрии города Новосибирска о рассмотрении возможности увеличения в бюджете города Новосибирска на 2026 год бюджетных ассигнований:
управлению общественных связей мэрии города Новосибирска:
на 1362,1 тыс. рублей на ремонт и оснащение помещений ресурсных центров общественных объединений, на текущие расходы муниципального казенного учреждения города Новосибирска «Координационный центр «Активный город»;
на 308,0 тыс. рублей на оборудование музейной комнаты в Городском центре содействия специальной военной операции;
департаменту по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска:
на 1000,0 тыс. рублей на замену спасательного оборудования;
на 1000,0 тыс. рублей на ремонт мобильной ограждающей конструкции (фан-барьеров);
на 1000,0 тыс. рублей на ремонт защитных сооружений и имущества аварийно-спасательных отрядов;
департаменту связи и информатизации мэрии города Новосибирска на 5862,0 тыс. рублей на обеспечение работоспособности и технической поддержки муниципальной цифровой инфраструктуры с учетом требований в сфере информационной безопасности;
департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска на 1000,0 тыс. рублей на восстановление уличной гирлянды на ул. Вокзальная магистраль и Красном проспекте.
Беспечная И.П. - у членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии?
Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом без принятия его за основу:

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ:
Золовкину А.П., которая доложила, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска разработан в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом города Новосибирска, пояснила, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска подготовлен в целях приведения решения Совета депутатов города Новосибирска от 22.09.2021 № 183 «Об инициативных проектах в городе Новосибирске» в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
Далее Золовкина А.П. отметила, что рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается уточнить процедуру проведения конкурсного отбора инициативных проектов, перечень документов, которые прилагаются к заявлению о предварительном согласовании части территории и инициативному проекту.
В конце своего выступления Золовкина А.П. подчеркнула, что принятие рассматриваемого проекта решения Совета депутатов города Новосибирска не потребует дополнительного финансирования из бюджета города Новосибирска, отмены, приостановления, изменения решений Совета депутатов города Новосибирска (городского Совета Новосибирска) или принятия иных решений Совета депутатов города Новосибирска, а также, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска не подлежит оценке регулирующего воздействия.
Беспечная И.П. – какие будут вопросы к докладчику, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии.
У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии?
Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом без принятия его за основу:

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

Решение принято.

Беспечная И.П. – коллеги, повестка дня исчерпана. 4-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению объявляю закрытым.

Председательствующий                                                                          И.П. Беспечная

[bookmark: _GoBack]Секретарь                                                                                                      Д.М. Исаков